



PREFEITURA MUNICIPAL DE BRACO DO TROMBUDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ Nº 11.481.782/0001-44
RUA LEOPOLDO JOENCK, 119 - CENTRO
CEP 89.178-000



Braço do Trombudo/SC
Fone: 3547-0229 - E-mail: saude@bracodotrombudo.sc.gov.br

OF/SAÚDE 217/2024 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E ASSISTENCIA SOCIAL.

Braço do Trombudo, 27 de novembro de 2024.

Ao
Setor de Licitações
Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo/SC

Assunto: Pregão

Senhora Agente de Contratações,

1. Ao cumprimentá-lo cordialmente, vimos solicitar autorização para contratação de empresa para aquisição de gêneros alimentícios para os encontros da terceira idade, no Clube de Idosos Amigos para Sempre de Braço do Trombudo/SC

2. Em conformidade com as disposições da Lei 14.133/2021 que trata das licitações e contratos no âmbito da Administração Pública federal direta, autárquica e fundacional, segue em anexo, Documento de Formalização de Demanda - DFD, contendo as diretrizes, iniciais quanto ao pleno atendimento às necessidades que se apresentam.

Respeitosamente,

Daniela Prada Muuge
Secretária de Saúde e Assistência Social



PREFEITURA MUNICIPAL DE BRACO DO TROMBUDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ Nº 11.481.782/0001-44
RUA LEOPOLDO JOENCK, 119 - CENTRO
CEP 89.178-000
Braço do Trombudo/SC
Fone: 3547-0229 - E-mail: saude@bracodotrombudo.sc.gov.br



DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA Nº 57

AQUISIÇÃO DE BENS

Pelo presente instrumento, encaminha-se à consideração do Agente de Contratações Documento de Formalização da Demanda – DFD contratação de serviços.

SETOR REQUISITANTE:	
Secretaria de Assistência Social	
Responsável(is) pela formalização da demanda:	CPF:
Tainá Naiane Vicente Vieira	124.046.299-99
E-mail:	Telefone/Ramal:
nfesaude@bracodotrombudo.sc.gov.br	3547-0481

DADOS DO SERVIÇO
1. Descrição do Objeto
Aquisição de gêneros alimentícios para os encontros da terceira idade, no Clube de Idosos Amigos para Sempre de Braço do Trombudo/SC
2. Justificativa da Necessidade
2.1. A aquisição de gêneros alimentícios para os encontros da terceira idade realizados pelo Clube de Idosos Amigos para Sempre do município de Braço do Trombudo/SC é fundamental para atender às demandas dessa importante iniciativa social. Esses encontros têm como propósito fomentar a integração, o lazer e o fortalecimento de vínculos entre os participantes, promovendo momentos de convivência e bem-estar.

3. Valor estimado da contratação

O valor total estimado da contratação é de R\$ 190.468,00 (cento e noventa mil e quatrocentos e sessenta e oito reais). Sendo os preços por item demonstrados na tabela abaixo.

Item	Descrição	Und.	Quantidade	Valor unit.	Valor total
1	bolo recheado (2 recheios), com creme de laranja ou polpa de abacaxi e crocante, creme de recheio e cobertura com nata, fresco, sem presença de sujidades	Quilogramas	50	R\$ 57,52	R\$ 2.876,00
2	Bolo seco tipo inglês, tamanho grande nos sabores de laranja ou chocolate, macio, fresco.	Quilogramas	80	R\$ 31,10	R\$ 2.488,00
3	Bolo de cenoura fresco, com cobertura de chocolate, sem	Quilogramas	100	R\$ 31,65	R\$ 3.165,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BRACO DO TROMBUDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ Nº 11.481.782/0001-44
RUA LEOPOLDO JOENCK, 119 - CENTRO
CEP 89.178-000



Braco do Trombudo/SC

Fone: 3547-0229 - E-mail: saude@bracodotrombudo.sc.gov.br

	presença de sujidades				
4	Nega maluca (bolo de chocolate) com cobertura de chocolate e granulados, feita no dia, sem presença de sujidade.	Quilogramas	80	R\$ 37,00	R\$ 2.960,00
5	Bolo de milho verde fresco, feito no dia da entrega	Quilogramas	50	R\$ 37,10	R\$ 1.855,00
6	bolacha tipo caseira, no sabor de coco ou polvilho, sendo frescos e feitos de forma artesanal com produtos naturais, sem conservantes, corantes ou outros aditivos utilizados nos biscoitos industrializados.	Quilogramas	50	R\$ 47,62	R\$ 2.381,00
7	bolaca tipo caseira (de natal), de trigo com manteiga, ovos, feito artesanalmente, decorada com confeitos e glacê de ovos, sem conservantes, corantes ou outros aditivos utilizados nos biscoitos industrializados.	Quilogramas	50	R\$ 53,27	R\$ 2.663,50
8	bolo formigueiro, fresco, com peso aproximado de 1kg	Quilogramas	80	R\$ 33,87	R\$ 2.709,60
9	cuca caseira de banana c/farofa o abacaxi, macia, fresca e sem sujidade, com peso aproximado de 1kg	Quilogramas	200	R\$ 34,87	R\$ 6.974,00
10	cuca caseira de queijinho branco macia, fresca e sem sujidade, com peso aproximado de 1kg	Quilogramas	100	R\$ 31,00	R\$ 3.100,00
11	cuca caseira nata e coco macia, fresca e sem sujidade, com peso aproximado de 1kg	Quilogramas	100	R\$ 29,67	R\$ 2.967,00
12	cuca caseira amendoim macia, fresca e sem sujidade, com peso aproximado de 1kg	Quilogramas	100	R\$ 33,40	R\$ 3.340,00
13	pastel assado, tamanho grande, recheado com carne de frango, massa sequinha, fresco, sem sujidade, assados 1 hora antes da entrega.	Unidades	2.500	R\$ 8,41	R\$ 21.025,00
14	rosca de polvilho, tamanho grande, redonda, fresca, sem presença de sujidade, feitos no dia da entrega.	Unidades	300	R\$ 14,82	R\$ 4.446,00
15	sanduiचे com pão de batata, fresco, feito no dia da entrega, com: maionese, presunto cozido e queijo (2 fatias)	Unidades	1.500	R\$ 7,92	R\$ 11.880,00
16	sanduiचे com pão de aipim, fresco, macio, com pickles (presunto, queijo, maionese, pepino e cenoura) sem presença de sujidade (1 fatia)	Unidades	1.000	R\$ 6,35	R\$ 6.350,00
17	sanduiचे feito com pão pullmann, fresco, macio, sem presença de sujidade, com patê de frango	Unidades	1.000	R\$ 8,33	R\$ 8.330,00
18	sanduiचे natural feito com mini pão francês, com presunto, queijo prato,	Unidades	1.500	R\$ 6,05	R\$ 9.075,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BRACO DO TROMBUDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ Nº 11.481.782/0001-44
RUA LEOPOLDO JOENCK, 119 - CENTRO
CEP 89.178-000



Braço do Trombudo/SC

Fone: 3547-0229 - E-mail: saude@bracodotrombudo.sc.gov.br

	tomate, alface e maionese, feito no dia da entrega.				
19	sanduche de pão de aipim, com ovos cozidos e sardinha em salmoura, fresco, feita no dia da entrega (1 fatia)	Unidades	2.000	R\$ 8,31	R\$ 16.620,00
20	rosquinha de polvilho tamanho média, feitos no dia da entrega	Quilogramas	30	R\$ 70,47	R\$ 2.114,10
21	orelha de gato. Tamanho médio polvilhado no açúcar e canela, frasco, sem presença de sujidade, feito no dia da entrega	Quilogramas	80	R\$ 36,53	R\$ 2.922,40
22	mini sonhos, com recheio de doce de leite, macio, fresco, sem presença de sujidade	Unidades	1.000	R\$ 3,89	R\$ 3.890,00
23	empanado de salsicha, massa com salsicha, fresco, sem presença de sujidade	Unidades	1.000	R\$ 8,06	R\$ 8.060,00
24	waffle caseiro (boleira), de massa assada, preparado no dia da entrega, sem presença de sujidade.	Unidades	1.200	R\$ 3,70	R\$ 4.440,00
25	bananinha tamanho médio, massa, banana, polvilhado com açúcar e canela, fresco, feito no dia da entrega.	Unidades	1.000	R\$ 7,39	R\$ 7.390,00
26	massinha de creme com farofa, feito no dia da entrega	Quilogramas	500	R\$ 24,16	R\$ 12.080,00
27	pão de queijo, tamanho médio, feito com queijinho branco, macio, fresco, sem presença de sujidade, feitos no dia da entrega	Quilogramas	80	R\$ 61,33	R\$ 4.906,40
28	pão tipo bisnaga, tamanho médio, com presunto, queijo e tomate. feitos no dia da entrega, sem presença de sujidade	Unidades	1.000	R\$ 7,05	R\$ 7.050,00
29	cachorro quente tamanho médio, feito de pão próprio para cachorro quente, com molho de tomate, salsicha picada e milho verde, feitos no dia da entrega sem presença de sujidade	Unidades	1.000	R\$ 7,30	R\$ 7.300,00
30	empada de frango ou carne, feito de massa, recheio de carne ou frango, fresco, feito no dia da entrega	Unidades	500	R\$ 6,73	R\$ 3.365,00
31	mini X salada com hambúrguer, presunto, queijo, alface e tomate, embalados separadamente, feitos no dia da entrega, sem presença de sujidade	Unidades	1.000	R\$ 7,63	R\$ 7.630,00
32	pão assado recheado, tamanho médio com queijo, presunto, tomate, feito no dia da entrega.	Unidades	500	R\$ 8,23	R\$ 4.115,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BRACO DO TROMBUDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ Nº 11.481.782/0001-44
RUA LEOPOLDO JOENCK, 119 - CENTRO
CEP 89.178-000



Braço do Trombudo/SC
Fone: 3547-0229 - E-mail: saude@bracodotrombudo.sc.gov.br

4. Prazo, local e condições para prestação de serviços

Os pedidos serão realizados pelo Município por meio de Autorização de Fornecimento – AF, de acordo com suas necessidades e deverá ser entregue no Clube de Idosos Amigos para Sempre, situado na Rua dos Atiradores s/n – Centro, município de Braço do Trombudo, sem nenhum custo adicional.

A Contratada deverá entregar as mercadorias nos dias de encontros e no horário estipulado pelo setor responsável no ato da AF.

5. Fundamentação Jurídica

A contratação será realizada por meio de licitação, na modalidade Pregão, na sua forma eletrônica, com critério de julgamento por menor preço por LOTE, fundamentada nos termos dos artigos 6º, inciso XIII e XLI, 17, § 2º, e 34, todos da Lei Federal nº 14.133/2021.

“ Art. 6º Para os fins desta Lei, consideram-se:

(...)

XIII - bens e serviços comuns: aqueles cujos padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado; ”

(...)

“XLI - pregão: modalidade de licitação obrigatória para aquisição de bens e serviços comuns, cujo critério de julgamento poderá ser o de menor preço ou o de maior desconto; ”

“Art. 17. O processo de licitação observará as seguintes fases, em sequência:

§ 2º As licitações serão realizadas preferencialmente sob a forma eletrônica, admitida a utilização da forma presencial, desde que motivada, devendo a sessão pública ser registrada em ata e gravada em áudio e vídeo.”

“Art. 34. O julgamento por menor preço ou maior desconto e, quando couber, por técnica e preço considerará o menor dispêndio para a Administração, atendidos os parâmetros mínimos de qualidade definidos no edital de licitação.”

6. Responsáveis pela contratação

Ordem	Nome	Cargo/Função	Despacho
1	Daniela Prada Mugge	Secretária de Saúde e Assistência Social	Autoridade autorizadora da demanda e Gestor do contrato
2	Taina Naiane Vicente Vieira	Técnico Administrativo	Responsável pela elaboração do DFD e fiscal de contrato

7. Prazo da contratação

A contratação terá o prazo de 12 (meses) dias contados a partir de assinatura do contrato.



PREFEITURA MUNICIPAL DE BRACO DO TROMBUDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ Nº 11.481.782/0001-44
RUA LEOPOLDO JOENCK, 119 - CENTRO
CEP 89.178-000
Braço do Trombudo/SC
Fone: 3547-0229 - E-mail: saude@bracodotrombudo.sc.gov.br



8. Dotação Orçamentária

Órgão – 09 Fundo Municipal de Assistência Social de Braço do Trombudo

Unidade – 01 Fundo Municipal de Assistência Social

Projeto Atividade – 2.053 Manutenção do fundo municipal de assistência social

Despesa: 3 recurso 1.500.0000

Complemento Elemento 3.3.90

9. Assinaturas dos responsáveis:

DFD finalizado em: 27 de novembro de 2024.	De acordo, encaminhe-se p/ análise e providências.
Taina Naiane Vicente Vieira Técnico Administrativo	Daniela Prada Mugge <i>Secretária de Saúde e Assistência Social</i>

Braço do Trombudo, 27 de novembro de 2024.